
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского муниципального округа

Газета издается с 1965 года                 №32 (7691)              22 апреля 2025 года           вторник

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Выпуск с муниципальными нормативно-правовыми актами

Окончание на стр. 2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
14.04.2025            № 560              пгт. Мартюш

О внесении изменений в Положение о работе с обращениями 
граждан в Администрации Каменского муниципального округа 
Свердловской области, утвержденное постановлением Главы 
Каменского муниципального округа от 19.02.2025 № 270

В связи с принятием Федерального закона от 28 декабря 2024 года 
№547-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации, руковод-
ствуясь Уставом Каменского муниципального округа Свердловской 
области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Положение о работе с обращениями граждан 
в Администрации Каменского муниципального округа Свердловской 
области, утвержденное постановлением Главы Каменского муници-
пального округа от 19.02.2025 № 70 (далее - Положение) следующие 
изменения:

1) пункты 7, 8 главы 3 Положения изложить в следующей редакции:
«7. Обращения поступают в Администрацию следующими способами:
1)  письменная форма почтовым отправлением, либо доставлено 

лично гражданином, представителем организации;
2) передано в ходе личного приема, осуществляемого должностным 

лицом Администрации;
3) направлено в форме электронного документа с использованием 

федеральной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - 
Единый портал), иной информационной системы либо официального 
сайта Администрации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», обеспечивающих идентификацию и (или) аутентифика-
цию гражданина.

8. Гражданин в своем обращении в письменной форме в обязатель-
ном порядке указывает наименование органа местного самоуправле-
ния, либо фамилию, имя отчество соответствующего должностного 
лица, либо должность соответствующего лица, которому направлено 
обращение, а также свою фамилию, имя, отчество (последнее – при 
наличии), почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, 
либо уведомление о переадресации обращения, излагает суть обра-
щения, ставит личную подпись и дату. 

В случае необходимости в подтверждении своих доводов гражданин 
прилагает к обращению документы и материалы либо их копии.»;

2) пункт 10 главы 3 Положения изложить в следующей редакции:
«10.  Обращение, поступившее в форме электронного документа, 

подлежит рассмотрению в порядке, установленном Федеральным за-
конодательством. 

В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фа-
милию, имя, отчество (последнее – при наличии), адрес электронной 
почты либо использует адрес (уникальный идентификатор) личного 
кабинета на Едином портале, иной информационной системы либо 
официального сайта Администрации в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет», обеспечивающих идентификацию и (или) 
аутентификацию гражданина, по которым должен быть направлен 
ответ, уведомление о переадресации обращения. Гражданин вправе 
приложить к обращению необходимые документы и материалы в элек-
тронной форме.»;

3) абзац второй пункта 35 главы 5 Положения изложить в следующей 
редакции:

«Ответ на обращение направляется:
- средствами почтовой связи по почтовому адресу, указанному в об-

ращении;
- по адресу электронной почтой, указанному в обращении либо адре-

су (уникальному идентификатору) личного кабинета гражданина на 
Едином портале, иной информационной системы либо официального 
сайта Администрации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

-  вручается непосредственно заявителю с оформлением записи о 
выдаче ответа, где гражданин ставит личную подпись и дату получе-
ния ответа.».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы администрации по вопросам организации 
управления и социальной политике Е.Г. Балакину.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
6. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете 

«Пламя» и разместить на официальном сайте Каменского муници-
пального округа Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
14.04.2025             № 563            пгт. Мартюш

О внесении изменений в административный регламент пре-
доставления муниципальной услуги «Подготовка и утверж-
дение документации по планировке территории», утвержден-
ный постановлением Главы Каменского городского округа от 
25.11.2022 №2508 (с изменениями, внесенными постановлением 
Главы Каменского городского округа от 09.12.2024 №2650)

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, руководствуясь Уставом Каменского муниципального 
округа Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления муници-
пальной услуги «Подготовка и утверждение документации по плани-
ровке территории», утвержденный постановлением Главы Каменского 
городского округа от 25.11.2022 №2508 (с изменениями, внесенными по-
становлением Главы Каменского городского округа от 09.12.2024 №2650) 
(далее – Административный регламент) следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 15 Административного регламента слова «20 
рабочих дней» заменить словами «15 рабочих дней»;

2) в пункте 58 Административного регламента слова «20 рабочих 
дней» заменить словами «15 рабочих дней».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя отраслевого органа - Комитет по архитектуре и гра-
достроительству Администрации Каменского муниципального округа 
Свердловской области Е.А. Чистякову.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и раз-

местить на официальном сайте Каменского муниципального округа 
Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
15.04.2025             № 564             пгт. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы Каменского го-
родского округа от 13.01.2020 № 62 «Об утверждении Порядка 
осуществления претензионной и исковой работы с просро-
ченной дебиторской задолженностью главными администра-

торами (администраторами) доходов бюджета Каменского 
городского округа»

В связи с принятием Федерального закона от 01 мая 2019 года № 
87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Закона Свердловской области от 26 марта 2024 года № 24-ОЗ 
«О наделении отдельных городских округов, расположенных на терри-
тории Свердловской области, статусом муниципального округа», руко-
водствуясь Уставом Каменского муниципального округа Свердловской 
области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы Каменского городского округа от 
13.01.2020 № 62 «Об утверждении Порядка осуществления претензи-
онной и исковой работы с просроченной дебиторской задолженностью 
главными администраторами (администраторами) доходов бюджета 
Каменского городского округа» (далее – постановление) следующие 
изменения:

1) наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении порядка осуществления претензионной и исковой 

работы с просроченной дебиторской задолженностью главными адми-
нистраторами (администраторами) доходов бюджета Каменского му-
ниципального округа Свердловской области»;

2) в преамбуле, пунктах 1 и 3 постановления слова «Каменский го-
родской округ» в соответствующем падеже заменить словами «Камен-
ский муниципальный округ Свердловской области» в соответствую-
щем падеже;

3) в пункте 4 постановления слова «А.Ю. Кошкарова» заменить сло-
вами «М.И. Пичугина». 

2. Внести в порядок осуществления претензионной и исковой рабо-
ты с просроченной дебиторской задолженностью главными  админи-
страторами (администраторами) доходов бюджета Каменского город-
ского округа (далее – порядок), утвержденный постановлением Главы 
Каменского городского округа от  13.01.2020 № 62 «Об утверждении 
Порядка осуществления претензионной и исковой работы с просро-
ченной дебиторской задолженностью главными администраторами 
(администраторами) доходов бюджета Каменского городского округа» 
(далее – порядок) следующие изменения:

1) наименование порядка изложить в следующей редакции:
«Порядок осуществления претензионной и исковой работы с просро-

ченной дебиторской задолженностью главными  администраторами 
(администраторами) доходов бюджета Каменского муниципального 
округа Свердловской области»;

2)  по всему тексту порядка слова «Каменский городской округ» в 
соответствующем падеже заменить словами «Каменский муниципаль-
ный округ Свердловской области» в соответствующем падеже. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы администрации по экономике и финансам М.И. 
Пичугина. 

4. Настоящее постановление вступает в  силу с даты его со дня его 
официального опубликования.   

5.  Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в газете 
«Пламя» и разместить на официальном сайте Администрации Каменско-
го муниципального округа Свердловской области (http://kamensk-adm.ru).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
15.04.2025            № 565            п. Мартюш

О внесении изменений в положение о контрактной службе Ад-
министрации Каменского муниципального округа Свердловской 
области, утвержденное постановлением Главы Каменского го-
родского округа от 18.12.2024 № 2726 «О контрактной службе 
Администрации Каменского муниципального округа Свердлов-
ской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 38 Федерального закона от 05 апре-
ля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», руководствуясь приказом Министерства Финансов Российской 
Федерации от 31 июля 2020 года № 158н «Об утверждении Типового 
положения (регламента) о контрактной службе», Уставом Каменского 
муниципального округа Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести изменения в положение о контрактной службе Админи-
страции Каменского муниципального округа Свердловской области 
(далее – положение), утвержденное постановлением Главы Камен-
ского городского округа от 18.12.2024 № 2726 «О контрактной служ-
бе Администрации Каменского муниципального округа Свердловской 
области».

2. Пункт 2.3 положения изложить в следующей редакции:
«Контрактную службу возглавляют заместитель Главы администра-

ции по вопросам ЖКХ, строительства, энергетики и связи, заместитель 
Главы администрации по экономике и финансам, а в период их вре-
менного отсутствия обязанности руководителя контрактной службы 
осуществляет начальник отдела по бухгалтерскому учету, отчетности 
и контролю Администрации Каменского муниципального округа Сверд-
ловской области». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы администрации по экономике и финансам М.И. 
Пичугина. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 
5. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в газете 

«Пламя» и разместить на официальном сайте муниципального обра-
зования «Каменский городской округ» (http://kamensk-adm.ru).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
15.04.2025              № 570              пгт. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы муниципально-
го образования «Каменский муниципальный округ Свердловской 
области» от 04.07.2024 № 1312 «Об утверждении Положения о 
порядке проведения мероприятий по выявлению правооблада-
телей ранее учтенных объектов недвижимости на террито-
рии Каменского муниципального округа Свердловской области» 
(с изменениями, внесенными постановлением Главы Каменско-
го городского округа от 29.10.2024 №2327)

В целях реализации полномочий по выявлению правообладателей 
ранее учтенных объектов недвижимости, руководствуясь Федераль-
ным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 30 декабря 2020 года № 518-ФЗ «О внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации», Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости», Приказом Федераль-
ной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 
28.04.2021 № П/0179 «Об установлении порядка проведения осмотра 

здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при 
проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижимости, формы акта осмотра здания, соо-
ружения или объекта незавершенного строительства при выявлении 
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости», руко-
водствуясь Уставом Каменского муниципального округа Свердловской 
области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о порядке проведения мероприятий по вы-
явлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости 
на территории Каменского муниципального округа Свердловской об-
ласти, утвержденное постановлением Главы Каменского муниципаль-
ного округа Свердловской области от 04.07.2024  № 1312 (с изменени-
ями, внесенными постановлением Главы Каменского муниципального 
округа Свердловской области от 29.10.2024 № 2327) (далее – Положе-
ние), следующие изменения:

1) пункт 2.1 Положения изложить в следующей редакции:
«2.1 Выявление правообладателей ранее учтенных объектов не-

движимости и направление сведений о правообладателях данных 
объектов недвижимости для внесения в Единый государственный ре-
естр недвижимости на территории Каменского муниципального округа 
Свердловской области осуществляет отраслевой (функциональный) 
орган Администрации Каменского муниципального  округа Свердлов-
ской области -  Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Каменского муниципального округа Свердловской об-
ласти (далее – уполномоченный орган)».

2.  Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 
его принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя отраслевого (функционального) органа Администрации 
Каменского муниципального  округа Свердловской области -  Комитет 
по управлению муниципальным имуществом Администрации Каменско-
го муниципального округа Свердловской области М.И. Самохину.    

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете 
«Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муни-
ципального образования «Каменский муниципальный округ Свердлов-
ской области» (https://www.kamensk-adm.ru).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний 
по предоставлению разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

для земельного участка в п. Новый Быт 
Каменского муниципального округа Свердловской области

18 апреля 2025 года
В процессе организации и проведения публичных слушаний по пре-

доставлению разрешения на отклонение от предельных параметров  
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в отношении образуемого земельного участка, площа-
дью 184 кв.м., с видом разрешенного использования «ведение ого-
родничества», расположенного: Свердловская область, Каменский 
муниципальный округ, п.Новый Быт, в территориальной зоне С (Зона 
ведения садоводства) в части уменьшения предельной минимальной 
площади земельного участка с 400 кв.м. до 184 кв.м. по обращению 
Жарковой Ольги Рудольфовны (далее по тексту - вопрос предостав-
ления разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального стро-
ительства) зарегистрировано 3 участника публичных слушаний, что 
отражено в протоколе публичных слушаний.

Заключение о результатах публичных слушаний по предоставлению 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенно-
го строительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 
14.04.2025.

В процессе организации и проведения публичных слушаний по пре-
доставлению разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства не было получено предложений и замечаний от участ-
ников публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, 
в пределах которой проводятся публичные слушания.

Предложений и замечаний от иных участников публичных слушаний 
не поступало.

По результатам проведения публичных слушаний принято решение 
рекомендовать Главе Каменского муниципального округа Свердлов-
ской области предоставить разрешение на отклонение от предельных 
параметров  разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства в отношении образуемого земельного 
участка, площадью 184 кв.м., с видом разрешенного использования 
«ведение огородничества», расположенного: Свердловская область, 
Каменский муниципальный округ, п.Новый Быт, в территориальной 
зоне С (Зона ведения садоводства) в части уменьшения предельной 
минимальной площади земельного участка с 400 кв.м. до 184 кв.м. по 
обращению Жарковой Ольги Рудольфовны. 

Заключение о результатах публичных слушаний по вопросу пре-
доставления разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства подлежит опубликованию в газете «Пламя», на едином 
портале и размещению на официальном сайте муниципального обра-
зования «Каменский муниципальный округ Свердловской области».

Председатель отраслевого органа – Комитет по архитектуре
 и градостроительству Администрации Каменского 

муниципального округа Свердловской области Е.А. Чистякова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний 
по проекту Решения Думы Каменского муниципального округа 

«О внесении изменений в Правила землепользования и застрой-
ки муниципального образования «Каменский муниципальный 
округ Свердловской области», утвержденные Решением Думы 
Каменского городского округа от 27.06.2013 № 125 (в  редакции  

Решения Думы  Каменского муниципального округа от 20.03.2025 
№ 553), применительно к с. Окулово, д. Крайчикова» 

18 апреля 2025 года
В процессе организации и проведения публичных слушаний по про-

екту Решения Думы Каменского муниципального округа «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального 
образования «Каменский муниципальный округ Свердловской обла-
сти», утвержденные Решением Думы Каменского городского округа от 
27.06.2013 № 125 (в  редакции  Решения Думы  Каменского  муници-
пального округа от 20.03.2025 № 553), применительно к с. Окулово, 
д. Крайчикова», зарегистрировано 8 участников публичных слушаний, 
что отражено в протоколе публичных слушаний.

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту Решения 
Думы Каменского муниципального округа «О внесении изменений в 
Правила землепользования и застройки муниципального образования 
«Каменский муниципальный округ Свердловской области», утверж-
денные Решением Думы Каменского городского округа от 27.06.2013 
№ 125 (в  редакции  Решения Думы  Каменского  муниципального 



2 22 апреля 2025 г. №32ПЛАМЯ

Окончание на стр. 3

округа от 20.03.2025 № 553), применительно к с. Окулово, д. Крайчи-
кова», подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 
14.04.2025 года.

В процессе проведения публичных слушаний по рассмотрению про-
екта Решения Думы Каменского муниципального округа «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального 
образования «Каменский муниципальный округ Свердловской обла-
сти», утвержденные Решением Думы Каменского городского округа от 
27.06.2013 № 125 (в  редакции  Решения Думы  Каменского  муници-
пального округа от 20.03.2025 № 553), применительно к с. Окулово, д. 
Крайчикова», не было получено предложений и замечаний от участни-
ков публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в 
пределах которой проводятся публичные слушания.

По результатам проведения публичных слушаний принято решение 
рекомендовать Главе Каменского муниципального округа Свердлов-
ской области направить в Думу Каменского муниципального округа 
проект Решения Думы Каменского муниципального округа «О внесе-
нии изменений в Правила землепользования и застройки муниципаль-
ного образования «Каменский муниципальный округ Свердловской об-
ласти», утвержденные Решением Думы Каменского городского округа 
от 27.06.2013 № 125 (в редакции  Решения Думы  Каменского муници-
пального округа от 20.03.2025 № 553), применительно к с. Окулово, д. 
Крайчикова».

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту Решения 
Думы Каменского муниципального округа «О внесении изменений в 
Правила землепользования и застройки муниципального образования 
«Каменский муниципальный округ Свердловской области», утверж-
денные Решением Думы Каменского городского округа от 27.06.2013 
№ 125 (в  редакции  Решения Думы  Каменского  муниципального 
округа от 20.03.2025 № 553), применительно к с. Окулово, д. Крайчи-
кова», подлежит опубликованию в газете «Пламя», на едином портале 
и размещению на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский муниципальный округ Свердловской области».

Председатель отраслевого органа – Комитет по архитектуре
 и градостроительству Администрации Каменского 

муниципального округа Свердловской области Е.А. Чистякова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний 
по проекту Решения Думы Каменского муниципального округа 

«О внесении изменений в Правила землепользования и застрой-
ки муниципального образования «Каменский муниципальный 
округ Свердловской области», утвержденные Решением Думы 
Каменского городского округа от 27.06.2013 № 125 (в  редакции  

Решения Думы  Каменского муниципального округа от 20.03.2025 
№ 553), применительно к с. Сипавское, с. Пирогово» 

18 апреля 2025 года
В процессе организации и проведения публичных слушаний по про-

екту Решения Думы Каменского муниципального округа «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального 
образования «Каменский муниципальный округ Свердловской обла-
сти», утвержденные Решением Думы Каменского городского округа от 
27.06.2013 № 125 (в  редакции  Решения Думы  Каменского  муници-
пального округа от 20.03.2025 № 553), применительно к с. Сипавское, 
с. Пирогово», зарегистрировано 7 участников публичных слушаний, 
что отражено в протоколе публичных слушаний.

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту Решения 
Думы Каменского муниципального округа «О внесении изменений в 
Правила землепользования и застройки муниципального образования 
«Каменский муниципальный округ Свердловской области», утверж-
денные Решением Думы Каменского городского округа от 27.06.2013 
№ 125 (в  редакции  Решения Думы  Каменского муниципального 
округа от 20.03.2025 № 553), применительно к с. Сипавское, с. Пиро-
гово», подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 
08.04.2025 года.

В процессе проведения публичных слушаний по рассмотрению про-
екта Решения Думы Каменского муниципального округа «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки муниципального 
образования «Каменский муниципальный округ Свердловской обла-
сти», утвержденные Решением Думы Каменского городского округа от 
27.06.2013 № 125 (в  редакции  Решения Думы  Каменского  муници-
пального округа от 20.03.2025 № 553), применительно к с. Сипавское, 
с. Пирогово», не было получено предложений и замечаний от участни-
ков публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в 
пределах которой проводятся публичные слушания.

По результатам проведения публичных слушаний принято решение 
рекомендовать Главе Каменского муниципального округа Свердлов-
ской области направить в Думу Каменского муниципального округа 
проект Решения Думы Каменского муниципального округа «О внесе-
нии изменений в Правила землепользования и застройки муниципаль-
ного образования «Каменский муниципальный округ Свердловской об-
ласти», утвержденные Решением Думы Каменского городского округа 
от 27.06.2013 № 125 (в  редакции  Решения Думы  Каменского  муници-
пального округа от 20.03.2025 № 553), применительно к с. Сипавское, 
с. Пирогово».

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту Решения 
Думы Каменского муниципального округа «О внесении изменений в 
Правила землепользования и застройки муниципального образования 
«Каменский муниципальный округ Свердловской области», утверж-
денные Решением Думы Каменского городского округа от 27.06.2013 
№ 125 (в  редакции  Решения Думы  Каменского  муниципального 
округа от 20.03.2025 № 553), применительно к с. Сипавское, с. Пиро-
гово», подлежит опубликованию в газете «Пламя», на едином портале 
и размещению на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский муниципальный округ Свердловской области».

Председатель отраслевого органа – Комитет по архитектуре
 и градостроительству Администрации Каменского 

муниципального округа Свердловской области Е.А. Чистякова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний 
по проекту межевания территории по ул. Гагарина в пгт. Мартюш 

Каменского муниципального округа Свердловской области
18 апреля 2025 года
В процессе организации и проведения публичных слушаний по  про-

екту межевания территории по ул. Гагарина пгт. Мартюш Каменского 
муниципального округа Свердловской области (далее по тексту – про-
ект межевания территории) зарегистрировано 3 участника публичных 
слушаний, что отражено в протоколе публичных слушаний.

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту меже-
вания территории подготовлено на основании протокола публичных 
слушаний от 16.10.2025.

В процессе проведения публичных слушаний по рассмотрению про-
екта межевания территории не было получено предложений от участ-
ников публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, 
в пределах которой проводятся публичные слушания. 

Предложений и замечаний от иных участников публичных слушаний 
не поступало. 

По результатам проведения публичных слушаний принято решение 
рекомендовать Главе Каменского муниципального округа к утвержде-
нию проект  межевания территории по ул. Гагарина в пгт. Мартюш Ка-
менского муниципального округа Свердловской области. 

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту меже-
вания территории по ул. Красноармейская в д.Брод Каменского го-
родского округа Свердловской области подлежит опубликованию в 
газете «Пламя», на едином портале и размещению на официальном 
сайте муниципального образования «Каменский муниципальный округ 
Свердловской области»

Председатель отраслевого органа – Комитет по архитектуре
 и градостроительству Администрации Каменского 

муниципального округа Свердловской области Е.А. Чистякова

	 ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний 
по предоставлению разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объ-
ектов капитального строительства для земельного участка в д. 

Брод Каменского муниципального округа Свердловской области
18 апреля 2025 года
В процессе организации и проведения публичных слушаний по во-

просу предоставления разрешения на отклонение от предельных 

параметров  разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства в части уменьшения предельной мини-
мальной площади с 400 кв.м. до 383 кв.м. земельному участку с ка-
дастровым номером 66:12:5101005:22, расположенному в террито-
риальной зоне С (Зона ведения садоводства), по адресу: Российская 
Федерация, Свердловская область, Каменский муниципальный округ, 
деревня Брод, территория СНТ Брод, земельный участок № 23, с ви-
дом разрешенного использования «для ведения садоводства и ого-
родничества», по обращению Костунова Артема Владиславовича (да-
лее по тексту - вопрос предоставления разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства) зарегистрировано 4 участника 
публичных слушаний, что отражено в протоколе публичных слушаний.

Заключение о результатах публичных слушаний по предоставлению 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенно-
го строительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 
16.04.2025.

В процессе организации и проведения публичных слушаний по пре-
доставлению разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства не было получено предложений и замечаний от участ-
ников публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, 
в пределах которой проводятся публичные слушания. Предложений 
и замечаний от иных участников публичных слушаний не поступало.

По результатам проведения публичных слушаний принято решение 
рекомендовать Главе Каменского муниципального округа Свердлов-
ской области предоставить разрешение на отклонение от предельных 
параметров  разрешенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства в части уменьшения предельной минималь-
ной площади с 400 кв.м. до 383 кв.м. земельному участку с кадастро-
вым номером 66:12:5101005:22, расположенному в территориальной 
зоне С (Зона ведения садоводства), по адресу: Российская Федера-
ция, Свердловская область, Каменский муниципальный округ, деревня 
Брод, территория СНТ Брод, земельный участок № 23, с видом раз-
решенного использования «для ведения садоводства и огородниче-
ства», по обращению Костунова Артема Владиславовича. 

Заключение о результатах публичных слушаний по вопросу пре-
доставления разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства подлежит опубликованию в газете «Пламя», на едином 
портале и размещению на официальном сайте муниципального обра-
зования «Каменский муниципальный округ Свердловской области».

Председатель отраслевого органа – Комитет по архитектуре
 и градостроительству Администрации Каменского 

муниципального округа Свердловской области Е.А. Чистякова
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний 

по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка в д. Брод Каменского 

муниципального округа Свердловской области
18 апреля 2025 года
В процессе организации и проведения публичных слушаний по во-

просу предоставления разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования «магазины» (4.4), в отношении образуемого земельного 
участка согласно прилагаемой схемы, площадью 4130 кв.м., распо-
ложенного: Свердловская область, Каменский муниципальный округ, 
д.Брод, в территориальной зоне Ж-1 (Зона индивидуальной жилой 
застройки), по обращению Комитета по управлению муниципаль-
ным имуществом Администрации Каменского муниципального окру-
га Свердловской области (далее по тексту - вопрос предоставления 
разрешения на условно разрешенный вид использования) зарегистри-
ровано 4 участника публичных слушаний, что отражено в протоколе 
публичных слушаний.

Заключение о результатах публичных слушаний по предоставлению 
разрешения на условно разрешенный вид использования подготовле-
но на основании протокола публичных слушаний от 16.04.2025 года.

В процессе организации и проведения публичных слушаний по рас-
смотрению вопроса предоставления разрешения на условно разре-
шенный вид использования не было получено предложений и заме-
чаний от участников публичных слушаний и постоянно проживающих 
на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания.

По результатам проведения публичных слушаний принято решение 
рекомендовать Главе Каменского городского округа предоставить раз-
решения на условно разрешенный вид использования «магазины» 
(4.4), в отношении образуемого земельного участка согласно прила-
гаемой схемы, площадью 4130 кв.м., расположенного: Свердловская 
область, Каменский муниципальный округ, д.Брод, в территориальной 
зоне Ж-1 (Зона индивидуальной жилой застройки), по обращению Ко-
митета по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Каменского муниципального округа Свердловской области.

Заключение о результатах публичных слушаний по предоставлению 
разрешения на условно разрешенный вид использования подлежит 
опубликованию в газете «Пламя», на едином портале и размещению 
на официальном сайте муниципального образования «Каменский му-
ниципальный округ Свердловской области».

Председатель отраслевого органа – Комитет по архитектуре
 и градостроительству Администрации Каменского 

муниципального округа Свердловской области Е.А. Чистякова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
18.04.2025                № 573               пгт. Мартюш

Об установлении особого противопожарного режима на тер-
ритории Каменского муниципального округа Свердловской об-
ласти 

В целях обеспечения пожарной безопасности, укрепления защиты 
жизни населения и их имущества, снижения материального ущерба от 
пожаров на территории Каменского муниципального   округа Свердлов-
ской  области, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 21 
декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», с Федераль-
ным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Пра-
вил противопожарного режима в Российской Федерации», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об 
утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», постановле-
нием Правительства Свердловской области от 17.04.2025 № 239-ПП 
«Об установлении особого противопожарного режима на территории 
Свердловской области», руководствуясь Уставом Каменского муници-
пального округа Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить особый противопожарный режим на территории Ка-
менского муниципального округа Свердловской области с 19 апреля 
2025 года до особого распоряжения. 

2. В период действия особого противопожарного режима на терри-
тории Каменского муниципального округа Свердловской области за-
претить:

1) использование открытого огня;
2) разведение костров, в том числе для приготовления пищи на 

мангалах и иных приспособлениях для тепловой обработки пищи с 
помощью открытого огня, за исключением мангалов и иных приспосо-
блений для тепловой обработки пищи  с помощью   открытого огня, на-
ходящихся на территории и эксплуатирующихся объектами обществен-
ного питания во время проведения мероприятий, порядок проведения 
которых определен нормативными правовыми актами органов государ-
ственной власти Свердловской области, органом местного самоуправ-
ления Каменского муниципального округа Свердловской области;

3) сжигание мусора, сухой травянистой растительности, стерни, со-
ломы, порубочных и пожнивных остатков;

4) стоянку и ночлег туристических групп вне специально отведенных 
мест;

5) проведение пожароопасных работ на землях лесного фонда, зем-
лях сельскохозяйственного назначения, землях населенных пунктов, 
землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиове-

щания, телевидения, информатики, землях для обеспечения косми-
ческой деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного      
специального назначения, за исключением пожароопасных работ, про-
ведение которых необходимо для реализации программы социальной 
газификации населенных пунктов, работ по подготовке тепловых пун-
ктов, индивидуальных тепловых пунктов и систем теплопотребления 
в целом к предстоящему отопительному периоду, ремонтных работ     
(включая текущие, капитальные, аварийные) кровель зданий и соору-
жений, а также работ по ремонту транспортных средств в специально 
оборудованных для этих целей станциях технического обслуживания;

6) на землях общего пользования населенных пунктов, на территори-
ях частных домовладений, садоводства или огородничества, располо-
женных на территориях населенных пунктов, в охранных зонах линий 
электропередачи, электрических станций и подстанций, в границах 
полос отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, в грани-
цах полос отвода и охранных зонах железных дорог, путепроводов и 
продуктопроводов, также в лесах и на землях сельскохозяйственного 
назначения проведение пожароопасных работ (огневой разогрев биту-
ма, газо- и электросварные работы, бензино- и керосинорезательные 
работы, паяльные работы, резка металла механизированным инстру-
ментом) за исключением работ, связанных с предупреждением и лик-
видацией аварийных и других чрезвычайных ситуаций;

7) на землях общего пользования населенных пунктов, а также на 
территориях частных домовладений, земельных участках для садо-
водства или огородничества, расположенных на территориях населен-
ных пунктов хранить и (или) оставлять емкости с легковоспламеняю-
щимися и горючими жидкостями, горючими газами.

3. Ограничить пребывание граждан на территориях лесных участков, 
расположенных в границах Каменского муниципального округа Сверд-
ловской области, въезд на них транспортных средств, за исключением 
дорог общего пользования, проведение в лесах определенных видов 
работ организациями, кроме случаев осуществления мониторинга по-
жарной опасности в лесах и иных случаев, предусмотренных служеб-
ным заданием, связанным с проездом по автомобильным дорогам с 
соблюдением правил пожарной безопасности в лесах.

4. Отделу надзорной деятельности г. Каменска-Уральского и Камен-
ского городского округа Главного управления МЧС   России по Сверд-
ловской области, 63 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Свердловской 
области, ГКПТУ СО «Отряд противопожарной службы Свердловской 
области № 19», ГКУ СО Свердловского лесничества «Каменское 
участковое лесничество» и межмуниципальному отделу МВД «Ка-
менск-Уральский» усилить функции надзора в пределах своих полно-
мочий, установленных законодательством.

5.  Главам территориальных органов Администрации Каменского 
муниципального округа Свердловской области на подведомственных 
территориях организовать:

1) работу в случае    выявления    нарушений по составлению протоко-
лов об административных правонарушениях, в соответствии с поста-
новлением Главы Каменского городского округа от 13.08.2014 № 2054 
«Об утверждении перечня должностных лиц Каменского городского 
округа, уполномоченных составлять  протоколы об административных 
правонарушениях в соответствии с Законом Свердловской области 
от 14.06.2005 № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на 
территории Свердловской области», Законом Свердловской области 
от 14.06.2005 № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на 
территории Свердловской области», Законом Свердловской области 
от 27.12.2010 № 116-ОЗ «О наделении органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным полномочием Свердловской 
области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, пред-
усмотренных Законом Свердловской области»;

2) личный состав патрульных, патрульно - маневренных, маневрен-
ных и патрульно-контрольных групп, в соответствии с постановлением 
Главы муниципального образования   «Каменский городской округ» от 
24.03.2017 № 360 (в редакции от 30.03.2020 № 448) «О создании и 
организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневрен-
ных и патрульно-контрольных групп на территории Каменского муни-
ципального округа Свердловской области;

3) во взаимодействии с 63 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Сверд-
ловской области, ГКПТУ СО «Отряд противопожарной службы Сверд-
ловской области № 19» проверку источников противопожарного во-
доснабжения, обеспечить установку соответствующих указателей 
(табличек);

4) проведение совместно с представителями ОНД и ПР г. Каменск-У-
ральского, Каменского городского округа, УиД и   ПР ГУ МЧС России 
по Свердловской области, межмуниципального отдела МВД России 
«Каменск-Уральский», подведомственных Министерству природных 
ресурсов и экологии Свердловской области государственных казен-
ных учреждений Свердловской области в области лесных отношений, 
уполномоченных на осуществление лесной охраны, органов феде-
рального государственного пожарного надзора выездных обследова-
ний в части, соблюдения запрета выжигания сухой травянистой рас-
тительности, использования открытого огня и разведения костров, 
а также оперативной проверки термических точек, обнаруженных 
средствами космического мониторинга, а также оперативной провер-
ки термических точек, обнаруженных Единой дежурно-диспетчерской 
службой Каменского муниципального округа Свердловской области 
средствами космического мониторинга; 

5) привлечение сил и средств добровольной пожарной охраны, сил и 
средств организаций, осуществляющих свою деятельность в границах 
Каменского муниципального округа Свердловской области;

6) мероприятия по приобретению первичных мер пожарной безопас-
ности, в соответствии с бюджетной росписью Администрации Камен-
ского муниципального округа Свердловской области на 2025 год;

7) контроль в ежесуточном режиме за пожарной обстановкой, в том 
числе в выходные и праздничные дни, с привлечением старост, акти-
вистов, старших, представителей общественности и ответственных 
должностных лиц, во взаимодействие с Единой дежурно-диспетчер-
ской службой Каменского муниципального округа Свердловской обла-
сти (тел. 8(3439)32-26-45, 8(3439)32-24-90);

8) высокую готовность, мобильность и устойчивость радиосвязи с 
Единой дежурно - диспетчерской службой Каменского муниципально-
го округа Свердловской области в целях оперативного реагирования;

9) привлечение населения вне границ населенных пунктов, в целях 
контроля за пожарной обстановкой, реагирования на угрозу и возник-
новение чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами, 
принятия мер по выявлению и оперативному тушению источников от-
крытого огня;

10) полное (частичное) обводнение торфяных полей, включая ранее 
осушенные, в целях исключения возгорания, в том числе по причине 
неосторожного обращения с огнем;

11) личный контроль лесопожарной обстановки; 
12) проведение очистки в границах населенных пунктов подведомствен-

ных территорий от горючих отходов, мусора и сухой растительности;
13)  проведение профилактической противопожарной пропаганды и 

информирование о мерах пожарной безопасности среди населения.
6. Начальнику отдела по правовой и кадровой работе Администра-

ции Каменского муниципального округа Свердловской области А.Г. 
Шестеровой определить график дежурств на праздничные и выходные 
дни из числа сотрудников органов местного самоуправления для вы-
ездных обследований в части, соблюдения запрета выжигания сухой 
травянистой растительности, использования открытого огня и разве-
дения костров.

7. Начальнику отдела по бухгалтерскому учету, отчетности и контро-
лю Администрации Каменского муниципального округа Свердловской 
области М.А. Плотниковой обеспечить при необходимости финанси-
рование на горюче-смазочные материалы, в целях проведения патру-
лирования и выездных обследований территорий Каменского муници-
пального округа Свердловской области.

8. Директору МКУ «Центр защиты населения Каменского муниципаль-
ного округа Свердловской области» И.В. Агаповой организовать работу 
по корректировке порядка оповещения и взаимодействия с подразде-
лениями и службами соответствующих органов и ведомств в пожароо-
пасный период, обеспечить устойчивую бесперебойную связь, в целях 
оперативного реагирования на локализацию и ликвидацию природных 
пожаров.	



322 апреля 2025 г.№32 ПЛАМЯ

Окончание на стр. 4

9. Директору МКУ «Управление хозяйством Каменского муници-
пального округа Свердловской области» П.Н. Лугинину организовать 
обустройство и обновление противопожарных барьеров, разрывов и 
создание противопожарных минерализованных полос (опахивание) 
в границах населенных пунктов, расположенных в непосредственной 
близости от лесных массивов на территории Каменского муниципаль-
ного округа Свердловской области».

10. Рекомендовать государственному казенному учреждению Сверд-
ловской области «Свердловское лесничество» (М.А. Василев), Сверд-
ловскому участку наземной охраны лесов ЛПС-1 государственного 
бюджетного учреждения «Уральская база авиационной охраны лесов» 
(А.И. Петров):

1) установить на путях въезда в лесные массивы таблички (аншлаги) 
по ограничению доступа в леса.

2) обеспечить патрулирование мобильных групп лесоохраны на наи-
более опасных в пожарном отношении лесных участках для осущест-
вления контрольно-надзорной функции и принятия мер администра-
тивного характера.

11. Рекомендовать начальнику Каменского отдела сельского хозяй-
ства Министерства агропромышленного комплекса и потребительско-
го рынка Свердловской области В.И. Диденко довести информацию 
до собственников сельскохозяйственных земель, организующих дея-
тельность в границах Каменского муниципального округа Свердлов-
ской области, об установлении особого противопожарного режима на 
территории Каменского муниципального округа Свердловской области     
и осуществить информационное обеспечение, в части, касающейся 
соблюдения правил противопожарного режима в Российской Федера-
ции, утвержденных постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 16.09.2020 № 1479.

12. Начальнику Управления образования Администрации Каменско-
го муниципального округа Свердловской области А.С. Парадеевой в 
рамках образовательных    программ     организовать     показ    учебных    
видеофильмов по соблюдению мер пожарной безопасности.

13. Начальнику Управления культуры, спорта и делам молодежи 
Администрации Каменского муниципального округа Свердловской об-
ласти Л.Н. Вешкурцевой организовать на сайтах подведомственных 
учреждений культуры показ учебных видеофильмов, трансляцию ра-
диобесед о правилах пожарной безопасности, а также форматы и идеи 
взаимодействия с аудиторией в социальных сетях, направленных на 
соблюдение мер пожарной безопасности.

 14. Рекомендовать начальнику 63 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Свердловской области» И.Н. Давыдову в период установления осо-
бого противопожарного режима осуществить перевод личного состава 
(персонала) на усиленный вариант несения службы, организовать кру-
глосуточное дежурство личного состава (персонала) в соответствии с 
графиками дежурств.

15. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, уч-
реждений, независимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности, осуществляющих деятельность на территории Камен-
ского муниципального округа Свердловской области: 

1)  организовать исполнение требований правил противопожарно-
го режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479;

2) предусмотреть использование для целей пожаротушения имею-
щейся водовозной, поливочной и землеройной техники;

3) определить порядок вызова пожарной охраны.
16. Директору ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя» Н.В. Казанце-

вой организовать информирование населения об установлении на 
территории Каменского муниципального округа Свердловской обла-
сти особого противопожарного режима и проводимых мероприятий, 
направленных на недопущение возникновения пожаров, в том числе 
по вопросам профилактики и пропаганды пожарной безопасности, 
профилактику правонарушений в лесах, правила поведения в лесах, 
через тематические публикации газеты «Пламя», а также публикации 
информационного материала по недопущению разведения открытого 
огня в период действия особого противопожарного режима и меры 
воздействия административного характера.

17. Требования, установленные на период действия особого проти-
вопожарного режима, являются обязательными для исполнения орга-
низациям всех форм собственности, осуществляющими деятельность 
на территории Каменского муниципального округа Свердловской об-
ласти, а также жителями Каменского муниципального округа Сверд-
ловской области и гражданам, находящихся на территории Каменско-
го муниципального округа Свердловской области.

18. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

19. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и раз-
местить на официальном сайте Каменского муниципального округа 
Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
18.04.2025             № 593             пгт. Мартюш

О проведении в Каменском муниципальном округе Свердлов-
ской области легкоатлетической эстафеты, посвященной 
80-й годовщине со дня Победы  в Великой Отечественной во-
йне 1941-1945 гг.

 В целях пропаганды физической культуры и спорта, привлечения 
населения Каменского муниципального округа Свердловской области 
к активному и здоровому образу жизни, повышения престижа легкой 
атлетики, в соответствии с Календарным планом спортивно-массовых 
мероприятий на 2025 год и в связи с празднованием 80-й годовщины 
со дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., руко-
водствуясь Уставом Каменского муниципального округа Свердловской 
области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 30 апреля 2025 года легкоатлетическую эстафету, по-
свящённую 80-й годовщине со дня Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг. (далее – Эстафета).

2. Утвердить Положение о проведении Эстафеты (прилагается).
3. Управлению культуры, спорта и делам молодежи Администрации Ка-

менского муниципального округа Свердловской области (Л.Н. Вешкурцева):
1)  организовать 30 апреля 2025 года в 13-00 часов проведение Эста-

феты на территории пгт.Мартюш (Свердловская область, Каменский 
район, пгт.Мартюш, ул. Бажова, 2А, стадион).

4. Управлению образования Администрации Каменского муници-
пального округа Свердловской области (А.С. Парадеева):

1) организовать 30 апреля 2025 года активное участие и подвоз уча-
щихся, преподавателей общеобразовательных организаций к месту 
проведения Эстафеты;

2) обеспечить своевременную подачу заявок для согласования в ГАИ 
перевозки детей автобусами с приложением утвержденных схем дви-
жения школьных автобусов;

5. Главе территориального органа Администрации Каменского муни-
ципального округа Свердловской области – Бродовская сельская ад-
министрация (Е.Л. Аввакумова):

1) организовать 30 апреля 2025 года места стоянок автотранспорта                    
на специально отведенной парковке для участников Эстафеты.

6. Директору МКУ «Управление хозяйством Каменского муниципаль-
ного округа Свердловской области» (П.Н. Лугинин):

1) организовать очистку по маршруту движения участников Эстафе-
ты от мусора, грязи и посторонних предметов;

2) выделить транспорт для перекрытия въездов в зону проведения 
мероприятия.

7. Руководителям отраслевых органов и главам территориальных 
органов Администрации Каменского муниципального округа Сверд-
ловской области сформировать команды для участия в Эстафете.

8. Командиру местной общественной организации Каменского муни-
ципального округа Свердловской области «Добровольная народная 
дружина» (О.А. Чемезова) организовать охрану общественного поряд-
ка в период проведения Эстафеты.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя» и раз-

местить на официальном сайте Каменского муниципального округа 
Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

ПОЛОЖЕНИЕ о проведении в Каменском муниципальном 
округе Свердловской области легкоатлетической эстафеты, 

посвященной 80-й годовщине со дня Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Легкоатлетическая эстафета (далее – Эстафета) посвящается 80-й 

годовщине со дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
гг., проводится в рамках Календарного плана спортивно-массовых ме-
роприятий Каменского муниципального округа на 2025 год.

Цели и задачи: 
- пропаганда здорового образа жизни;
- популяризация легкой атлетики в Каменском муниципальном округе;
- привлечение трудящихся и учащейся молодежи Каменского муни-

ципального округа к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом;

- воспитание патриотизма и высоких моральных качеств; 
2. МЕСТО, ДАТА И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ
Эстафета проводится 30.04.2025 года на стадионе Мартюшевско-

го спортивного клуба (Свердловская область, Каменский район, пгт. 
Мартюш, ул. Бажова, 2а).

Начало Эстафеты в 13.00 часов – образовательные организации Ка-
менского муниципального округа, в 14.00 часов – территориальные и от-
раслевые органы Администрации Каменского муниципального округа.

Организаторы мероприятия оставляют за собой право на внесение 
изменений в программу Эстафеты.

3. РУКОВОДСТВО
Общее руководство проведением мероприятия осуществляет Управ-

ление культуры, спорта и делам молодежи Администрации Каменского 
муниципального округа Свердловской области в лице ведущего специ-
алиста Стома Марины Игоревны (тел.: +79126931698) и директора 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ФИЗКУЛЬТУР-
НО-СПОРТИВНЫЙ КОМПЛЕКС КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ» Волкова Степана Андреевича 
(тел. 8-922-670-75-75). Непосредственное проведение возлагается                
на судейскую коллегию, которая формируется из представителей 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ФИЗКУЛЬТУР-
НО-СПОРТИВНЫЙ КОМПЛЕКС КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ» (далее – МБУ «ФСК КМО»). 

Главный судья Эстафеты – Волков Степан Андреевич, директор МБУ 
«ФСК КМО».

4. УЧАСТНИКИ ЭСТАФЕТЫ
К участию в Эстафете согласно забегам, допускаются:
- команды в составе 8 человек (5 юношей, 3 девушки):
1,2,3 забег: школы, численностью менее 180 обучающихся (группа «Б»).
(Клевакинская, Маминская, Рыбниковская, Сосновская, Пироговская 

Кисловская, Черемховская школы) (согласно жеребьёвке).
4,5 забег: школы, численностью 180 и более обучающихся (группа «А»).
(Бродовская, Покровская, Каменская, Новоисетская, Колчеданская, 

Травянская, школы) (согласно жеребьёвке).
- команды в составе 4 человек (2 мужчины, 2 женщины):
6 забег: территориальные и отраслевые органы Администрации Ка-

менского муниципального округа (согласно жеребьёвке).
В каждый забег допускается не более 3 (трех) команд.
7 забег: ветераны спорта Каменского городского округа. Личное пер-

венство.
Все участники каждой заявленной команды должны быть одеты                             

в спортивную форму с надежно прикрепленным, четко различимым 
номером спереди и сзади. 

5. ПРОГРАММА ЭСТАФЕТЫ 
Дистанция - 1200 м.
1 забег, школы группы «Б» (согласно жеребьёвке)

1  этап (юноша) - 150 метров 
2  этап (девушка) - 150 метров 
3  этап (юноша) - 150 метров 
4  этап (девушка) - 150 метров 
5  этап (юноша) - 150 метров 
6  этап (девушка) - 150 метров 
7  этап 
8 этап 

(юноша) 
(юноша) 

- 150 метров 
- 150 метров 

   
 2 забег, школы группы «Б» (согласно жеребьёвке)

1  этап (юноша) - 150 метров 
2  этап (девушка) - 150 метров 
3  этап (юноша) - 150 метров 
4  этап (девушка) - 150 метров 
5  этап (юноша) - 150 метров 
6  этап (девушка) - 150 метров 
7  этап 
8 этап 

(юноша) 
(юноша) 

- 150 метров 
- 150 метров 

 

5 
 
5  этап (юноша) - 150 метров 
6  этап (девушка) - 150 метров 
7  этап 
8 этап 

(юноша) 
(юноша) 

- 150 метров 
- 150 метров 

 
3 забег, школы группы "Б" (согласно жеребьёвке) 
1  этап (юноша) - 150 метров 
2  этап (девушка) - 150 метров 
3  этап (юноша) - 150 метров 
4  этап (девушка) - 150 метров 
5  этап (юноша) - 150 метров 
6  этап (девушка) - 150 метров 
7  этап 
8 этап 

(юноша) 
(юноша) 

- 150 метров 
- 150 метров 

 
4 забег, школы группы "А" (согласно жеребьёвке) 
1  этап (юноша) - 150 метров 
2  этап (девушка) - 150 метров 
3  этап (юноша) - 150 метров 
4  этап (девушка) - 150 метров 
5  этап (юноша) - 150 метров 
6  этап (девушка) - 150 метров 
7  этап 
8 этап 

(юноша) 
(юноша) 

- 150 метров 
- 150 метров 
 

5 забег, школы группы "А" (согласно жеребьёвке) 
1  этап (юноша) - 150 метров 
2  этап (девушка) - 150 метров 
3  этап (юноша) - 150 метров 
4  этап (девушка) - 150 метров 
5  этап (юноша) - 150 метров 
6  этап (девушка) - 150 метров 
7  этап 
8 этап 

(юноша) 
(юноша) 

- 150 метров 
- 150 метров 

 
Дистанция – 600 м. 

6 забег, территориальные и отраслевые органы Администрации Каменского 
муниципального округа (согласно жеребьёвке) 
1  этап     (мужчина)  - 150 метров 
2  этап     (женщина)  - 150 метров 
3  этап     (мужчина)  - 150 метров 
4  этап     (женщина)  - 150 метров 
 

Дистанция - 300 м. 

7 забег: ветераны спорта Каменского муниципального округа (старше 55 лет). Личное 
первенство. 

Дистанция - 300 м.
7 забег: ветераны спорта Каменского муниципального округа (стар-

ше 55 лет). Личное первенство.
Участники Эстафеты, нарушившие маршрут движения (забегание на 

газон) и правила передачи Эстафеты, будут дисквалифицированы, а 
команда снята с участия.

Протесты подаются на имя главного судьи Эстафеты в течение 10 
минут после финиша группы.

6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ
Обеспечение безопасности участников и зрителей при проведении 

эстафеты осуществляется в соответствии с Постановлением Прави-
тельства Российской Федерации № 333 от 30 мая 2003 г. «О мерах по 
обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении 
на территории Свердловской области мероприятий с массовым пре-
быванием людей», а также требованиям правил вида спорта «Легкая 
атлетика».

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответ-
ствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Феде-
рации от 23.10.2020г. № 1144н «Об утверждении порядка организации 
оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической 
культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физ-

культурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая поря-
док медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подго-
товку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и 
(или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физ-
культурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и 
форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и 
спортивных мероприятиях»

Каждый участник несет персональную ответственность за собствен-
ную безопасность и здоровье. Ответственность за здоровье и сохран-
ность жизни несовершеннолетних участников в дни проведения возла-
гается на их законного представителя. 

Не допускается демонстрация участниками и организаторами меро-
приятия атрибутов иностранных государств и территорий, соверша-
ющих в отношении Российской Федерации, российских юридических 
лиц и физических лиц недружественные действия, включенных в пе-
речень, утвержденный распоряжением Правительства Российской Фе-
дерации от 05.03.2022 № 430-р, в том числе использование предметов 
материального мира с нанесенными на них наименованиями, государ-
ственными символами, географическими границами таких государств                
и территорий и иными изображениями, позволяющими идентифициро-
вать указанные государства и территории. 

7. НАГРАЖДЕНИЕ
Команды-победители, в каждой группе, награждаются кубком, ме-

далями и грамотами Управления культуры, спорта и делам молодежи 
Администрации Каменского муниципального округа Свердловской 
области.

Команды-призеры награждаются медалями и грамотами Управления 
культуры, спорта и делам молодежи Администрации Каменского муни-
ципального округа Свердловской области. 

8. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ
Расходы, связанные с организацией и проведением Эстафеты, осу-

ществляются за счет средств МБУ «ФСК КМО».
9. ЗАЯВКИ
Заявки принимаются с 18 по 25 апреля 2025 г. включительно с 8.00 

до 17.00 час. по E-mail: fskkgo66@mail.ru, в МБУ «ФСК КМО» по адре-
су: г. Каменск-Уральский, ул.Революционная, д.13, каб. 5 (Волков С.А.).

Подаваемые заявки должны быть заверены врачом; Приложение 
№1 к Положению.

Справки по телефону: 8 (3439) 370-9978 
 

Приложение №1 
к Положению о проведении Эстафеты 

 
ЗАЯВКА 

на участие в легкоатлетической эстафете,  
посвященной 80-й годовщине со дня  

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945    
от _____________________________________________________ 

(наименование предприятия, организации, учреждения, территория) 
 

№ Ф.И.О. территория Допуск врача 
1.    
2.    

 
Подпись руководителя 
Печать организации 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
18.04.2025            № 594             пгт. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу «Благоу-
стройство и охрана окружающей среды в Каменском муници-
пальном округе Свердловской области до 2027 года», утверж-
дённую постановлением Главы Каменского городского округа 
от 12.08.2020 № 1135 (с изменениями, внесёнными постановле-
ниями Главы Каменского городского округа от 04.02.2021 № 
159, от 17.06.2021  № 983, от 14.10.2021 № 1756, от 01.12.2021 № 
2032, от 28.12.2021 № 2210, от 24.02.2022 № 288, от 27.04.2022 № 
807, от 26.07.2022 № 1553, от 31.10.2022 № 2286, от 30.12.2022 № 
2860, от 24.04.2023 № 704, от 18.08.2023 № 1585, от 21.11.2023 № 
2277, от 29.12.2023 № 2608, от 22.04.2024 № 695, от 08.08.2024  № 
1642, от 18.10.2024 № 2258, от 28.12.2024 № 2779)

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 
бюджетом Каменского муниципального округа, утвержденным Ре-
шением Думы Каменского муниципального округа от 12.12.2024 № 
496 «О бюджете Каменского муниципального округа Свердловской 
области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (с изме-
нениями, внесенными Решениями Думы Каменского муниципального 
округа от 16.01.2025 № 511, от 20.03.2025 № 545), руководствуясь По-
рядком формирования и реализации муниципальных программ МО 
«Каменский городской округ», утвержденным постановлением Главы 
Каменского городского округа от 25.12.2014 № 3461 (с изменениями, 
внесенными постановлениями Главы Каменского городского окру-
га от 01.04.2015 № 818, от 30.12.2015 № 3338, от 17.04.2018 № 593, 
от 17.02.2021 № 234), Уставом Каменского муниципального  округа 
Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести в муниципальную программу «Благоустройство и охрана 
окружающей среды в Каменском муниципальном округе Свердловской 
области до 2027 года», утвержденную постановлением Главы Каменско-
го городского округа от 12.08.2020 № 1135 (с изменениями, внесёнными 
постановлениями Главы Каменского городского округа от 04.02.2021 
№ 159, от 17.06.2021 № 983, от 14.10.2021 № 1756, от 01.12.2021 № 
2032, от 28.12.2021 № 2210, от 24.02.2022  № 288, от 27.04.2022 № 807, 
от 26.07.2022 № 1553, от 31.10.2022 № 2286, от 31.12.2022 № 2860, 
от 24.04.2023 № 704, от 18.08.2023 № 1585, от 21.11.2023   № 2277, 
от 29.12.2023 № 2608, от 22.04.2024 № 695, от 08.08.2024 № 1642, от 
18.10.2024 № 2258, от 28.12.2024 № 2779), следующие изменения:

1) строку Паспорта муниципальной программы «Объемы финанси-
рования муниципальной программы по годам реализации, тыс. руб.» 
изложить в следующей редакции:
Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. 
рублей 

ВСЕГО: 433 095,7 тыс. руб. 
в том числе -  
2021 год – 24 709,6 тыс. рублей, 
2022 год – 34 654,2 тыс. рублей, 
2023 год – 60 422,2 тыс. рублей, 
2024 год – 83 253,9 тыс. рублей, 
2025 год – 97 669,3 тыс. рублей, 
2026 год – 62 399,0 тыс. рублей 
2027 год – 69 987,5 тыс. рублей 
из них областной бюджет: 5 176,3 тыс. 
рублей 
в том числе - 
2021 год –  803,9 тыс. рублей, 
2022 год – 794,0 тыс. рублей, 
2023 год – 732,3 тыс. рублей, 
2024 год – 696,3 тыс. рублей, 
2025 год – 716,6 тыс. рублей, 
2026 год – 716,6 тыс. рублей, 
2027 год – 716,6 тыс.рублей 
из них местный бюджет: 427 919,4 тыс. 
рублей 
в том числе -  
2021 год – 23 905,7 тыс. рублей, 
2022 год – 33 860,2 тыс. рублей, 
2023 год – 59 689,9 тыс. рублей, 
2024 год – 82 557,6 тыс. рублей, 
2025 год – 96 952,7 тыс. рублей, 
2026 год – 61 682,4 тыс. рублей, 
2027 год – 69 270,9 тыс.рублей. 

 2) приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муници-
пальной программы «Благоустройство и охрана окружающей среды 



4 22 апреля 2025 г. №32ПЛАМЯ

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Каменско-

го муниципального округа информирует о предоставлении земельных участков в 
аренду, расположенных по следующим адресам: 

Российская Федерация, Свердловская область, Каменский р-н, д.Боёвка, с юж-
ной стороны от земельного участка с кадастровым номером 66:12:6001002:120 
общей площадью 2167 кв.м, категория земельного участка – земли населённых 
пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного хо-
зяйства (приусадебный земельный участок);  

Российская Федерация, Свердловская область, Каменский р-н, д.Потаскуе-
ва, с северо-западной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:7401002:80 общей площадью 1677 кв.м, категория земельного участка – зем-
ли населённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участков, впра-
ве в течение 30-ти дней со дня опубликования настоящего извещения, то есть по 
22.05.2025 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлением в письмен-
ном виде на бумажном носителе лично либо через представителя о намерении 
участвовать в аукционе по предоставлению земельного участка. Также заявление 
может быть направлено путем почтового отправления заказным письмом с описью 
вложения с уведомлением о вручении. В случае направления документов путем 
почтового отправления копии документов должны быть нотариально удостовере-
ны. Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., г. Ка-
менск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ по результатам публичных слушаний 
по проекту Решения Думы Каменского муниципального округа 

«О внесении дополнений в Устав МО «Каменский 
муниципальный округ Свердловской области»

1. Количество лиц, принявших участие в слушаниях – 10 человек.
2. За вынесенный на слушания проект Решения Думы Каменского муниципаль-

ного округа «О внесении дополнений в Устав МО «Каменский муниципальный 
округ» проголосовало:

«За» - 10 чел. «Против» - 0 чел.
3. Решили: внести изменения и одобрить проект Решения Думы Каменского му-

ниципального округа «О внесении дополнений в Устав МО «Каменский муници-
пальный округ Свердловской области».

 4. Рекомендовать Думе Каменского муниципального округа седьмого созыва 
рассмотреть на заседании Думы проект Решения Думы Каменского муниципально-
го округа «О внесении дополнений в Устав МО «Каменский муниципальный округ 
Свердловской области».

5. Опубликовать данное заключение в газете «Пламя», а также разместить в сети 
Интернет на официальном сайте МО «Каменский муниципальный округ» и на офи-
циальном сайте Думы МО «Каменский муниципальный округ».

Председатель Думы Каменского муниципального округа Г.Т. Лисицина
Секретарь М.Ю. Суханова

17.04.2025 года

в Каменском муниципальном округе Свердловской области до 2027 
года» к муниципальной программе изложить в новой редакции (прила-
гается) (размещено на сайте Каменского муниципального округа http://
kamensk-adm.ru/). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                 
на заместителя Главы администрации по экономике и финансам М.И. 
Пичугина.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и раз-
местить на официальном сайте Каменского муниципального округа 
Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

Учредители: Администрация Каменского муниципального округа Свердлов-
ской области, Департамент информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. 
Редактор по выпуску Л.В. Лугинина. Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (на 6 месяцев),  ГО306 (на год). 
Цена свободная. Газета выходит 2 раза в неделю: по вторникам и четвергам. 

Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 623406, г. Каменск-Уральский, 
ул. Гагарина, 34. Заказ 127. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
18.04.2025             № 595            пгт. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы Каменского го-
родского округа от 08.10.2020 № 1450 «Об утверждении Положе-
ния о наставничестве на муниципальной службе в Администра-
ции муниципального образования «Каменский муниципальный 
округ Свердловской области» (с изменениями и дополнениями, 
внесенными постановлениями Главы Каменского городского 
округа от 02.02.2021 № 96, от 07.10.2024 № 2180)

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 07.10.2019 № 1296 «Об утверж-
дении Положения о наставничестве на государственной гражданской 
службе Российской Федерации», руководствуясь Уставом Каменского 
муниципального округа Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Главы Каменского городского округа  
от 08.10.2020 № 1450 «Об утверждении Положения о наставничестве  
на муниципальной службе в Администрации муниципального образо-
вания «Каменский муниципальный округ Свердловской области» (с 
изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Главы 
Каменского городского округа от 02.02.2021 № 96, от 07.10.2024 № 
2180) (далее – постановление) следующие изменения:

1) наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения о наставничестве на муниципальной 

службе в Администрации Каменского муниципального округа Сверд-
ловской области»;

2) преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В целях реализации единого подхода к организации государственной 

и муниципальной службы, профессионального становления и разви-
тия муниципальных служащих, формирования у молодых муниципаль-
ных служащих, замещающих должности в Администрации Каменского 
муниципального округа Свердловской области профессиональных 
знаний и умений, надлежащего исполнения ими должностных обязан-
ностей, ознакомления с особенностями прохождения муниципальной 
службы в Администрации Каменского муниципального округа Сверд-
ловской области, руководствуясь статьей 4, 5 Федерального закона от 
2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 07.10.2019 № 1296 «Об утверждении Положения о наставничестве 
на государственной гражданской службе Российской Федерации», 
Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области»;

3) в пункте 1 постановление слова «муниципального образования 
«Каменский муниципальный округ Свердловской области» заменить 
словами «Каменского муниципального округа Свердловской области»;

4) в пункте 2 постановление слова «муниципального образования 
«Каменский муниципальный округ Свердловской области» заменить 
словами «Каменского муниципального округа Свердловской области».

2. Внести в Положение о наставничестве на муниципальной службе 
в Администрации муниципального образования «Каменский муници-
пальный округ Свердловской области», утверждённое постановле-
нием Главы Каменского городского округа от 08.10.2020 № 1450 (с 
изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Главы 
Каменского городского округа от 02.02.2021 № 96, от 07.10.2024 № 
2180) (далее – Положение) следующие изменения:

1) наименование Положения изложить в следующей редакции:
«Положение о наставничестве на муниципальной службе в Админи-

страции Каменского муниципального округа Свердловской области»;
2) пункт 1 главы 1 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления на-

ставничества на муниципальной службе в Администрации Каменского 
муниципального округа Свердловской области и условия стимулирова-
ния муниципальных служащих, осуществляющих наставничество (да-
лее - наставники), с учетом оценки результативности их деятельности.»;

3) пункт 1 главы 2 Положения изложить в следующей редакции: 
«1. Наставничество в Администрации Каменского муниципального 

округа Свердловской области осуществляется по решению Главы му-
ниципального округа (далее – представитель нанимателя (работода-
тель).»;

4) в подпункте «а» пункта 2 главы 2 Положения слова «Главы Адми-
нистрации Каменского муниципального округа Свердловской области» 
заменить словами «представителя нанимателя (работодателя)»;

5) в подпункте «в» пункта 2 главы 2 Положения слова «Главой Адми-
нистрации Каменского муниципального округа Свердловской области» 
заменить словами «представителем нанимателя (работодателем)»;

6) в подпункте «ж» пункта 2 главы 2 Положения слова «представи-
теля нанимателя» заменить словами «представителя нанимателя (ра-
ботодателя)»;

7) в пункте 3 главы 2 Положения слова «представителю нанимателя» 
заменить словами «представителю нанимателя (работодателю)»;

8) в абзаце втором пункта 12 главы 2 Положения слова «предста-
вителю нанимателя» заменить словами «представителю нанимателя 
(работодателю)»;

9) в пункте 13 главы 2 Положения слова «Главы Каменского муници-
пального округа Свердловской области» заменить словами «предста-
вителя нанимателя (работодателя)»;

10) пункт 5 главы 5 Положения изложить в следующей редакции: 
«5. Результативность деятельности муниципального служащего в ка-
честве наставника учитывается при выплате ему единовременного де-
нежного поощрения за выполнение заданий особой важности и слож-
ности, в соответствии с п. 3.2.3. Положения о порядке применения 
поощрений к муниципальным служащим, замещающим должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления Камен-
ского муниципального округа Свердловской области, утвержденного 
Решением Думы Каменского городского округа от 25.10.2018 № 279.»;

11) пункт 6 главы 5 Положения изложить в следующей редакции: 
«6. Деятельность муниципального служащего в качестве наставника 
учитывается при решении вопросов, связанных с поощрением муни-
ципального служащего за безупречную и эффективную муниципаль-
ную службу в соответствии с п. 3.1. Положения о порядке применения 
поощрений к муниципальным служащим, замещающим должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления Камен-
ского муниципального округа Свердловской области, утвержденного 
Решением Думы Каменского городского округа от 25.10.2018 № 279.».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы администрации по вопросам организации 
управления и социальной политике Е.Г. Балакину.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в газете 

«Пламя», разместить на официальном сайте Каменского муниципаль-
ного округа Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

Школьная близорукость. Профилактика миопии
Близорукость, или миопия, это заболевание, при котором человек очень плохо различает предметы, расположенные на 

расстоянии. Как правило, развивается она именно в школьные годы. Причин ее развития несколько, в том числе и наслед-
ственная предрасположенность, но основным фактором офтальмологи признают длительную зрительную нагрузку.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом 

Администрации Каменского муниципального округа 
Свердловской области информирует о предоставлении 
земельного участка в собственность, расположенного по 
адресу: 

Российская Федерация, Свердловская область, Ка-
менский муниципальный округ, с. Колчедан, с северной 
стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:6301009:9 общей площадью 1050 кв.м, категория 
земельного участка – земли населённых пунктов, с разре-
шенным использованием – для индивидуального жилищ-
ного строительства;  

Российская Федерация, Свердловская область, Ка-
менский муниципальный округ, с.Большая Грязнуха, с 
западной стороны от земельного участка с кадастро-
вым номером 66:12:3001003:707 общей площадью 1500 
кв.м, категория земельного участка – земли населённых 
пунктов, с разрешенным использованием – для ведения 
личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 
участок);  

Российская Федерация, Свердловская область, Камен-
ский муниципальный округ, с.Большая Грязнуха, с южной 
стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:3001003:704 общей площадью 1493 кв.м, категория 
земельного участка – земли населённых пунктов, с разре-
шенным использованием – для ведения личного подсоб-
ного хозяйства (приусадебный земельный участок);  

Российская Федерация, Свердловская область, Камен-
ский городской округ, с.Покровское, с кадастровым номе-
ром 66:12:2201002:656 общей площадью 1583 кв.м, кате-
гория земельного участка – земли населённых пунктов, 
с разрешенным использованием – для индивидуального 
жилищного строительства.  

Лица, заинтересованные в предоставлении данных зе-
мельных участков, вправе в течение 30-ти дней со дня опу-
бликования настоящего извещения, то есть по 22.05.2025 
г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлением 
в письменном виде на бумажном носителе лично либо че-
рез представителя о намерении участвовать в аукционе 
по предоставлению земельного участка. Также заявление 
может быть направлено путем почтового отправления за-
казным письмом с описью вложения с уведомлением о 
вручении. В случае направления документов путем почто-
вого отправления копии документов должны быть нотари-
ально удостоверены. Место нахождения КУМИ (почтовый 
адрес): 623400, Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, 
пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Роспотребнадзор информирует

Современные дети уже с дошкольного возраста испытывают 
повышенные нагрузки на зрение, а причины: дети рано учатся 
читать и писать, мало гуляют на свежем воздухе, а любимым раз-
влечением стали компьютеры, смартфоны и другие гаджеты, и в 
результате глаза находятся в постоянном напряжении. В школе с 
каждым годом нагрузки возрастают, как и увлечение общением в 
социальных сетях, компьютерными играми. А детская зрительная 
система, которая находится в процессе формирования до совер-
шеннолетнего возраста, не приспособлена к таким испытаниям.

Каким образом зрительное перенапряжение у школьников 
приводит к появлению близорукости? Дело в том, что зритель-
ный аппарат человека не приспособлен изначально к работе на 
близких расстояниях. Чтобы четко различать предметы вблизи, 
задействуется так называемый фокусировочный механизм. В него 
входит хрусталик глаза, который с помощью внутриглазных мышц 
изгибается, изменяет форму и таким образом «наводит фокус» на 
близкие объекты.

Когда мы смотрим вдаль, мышцы, удерживающие хрусталик, 
расслабляются, он принимает исходное положение. Благодаря 
механизму фокусировки мы видим хорошо и вблизи, и вдали. 
При длительной работе вблизи происходит перенапряжение фо-
кусировочной системы глаза. Мышцы, удерживающие хрусталик, 
находятся в напряжении и не могут расслабиться. Это явление 
называется спазмом аккомодации. Симптомы схожи с близоруко-
стью, поэтому его называют ложной близорукостью.

Чем опасен спазм аккомодации? Если не снять зрительное пе-
ренапряжение, глаз начинает подстраиваться к создавшейся си-
туации, глазное яблоко удлиняется, что приводит к уже истинной, 
или анатомической, близорукости. Коварство этого процесса в 
том, что, однажды начавшись, он продолжается. При растяжении 
глазного яблока склера плотная оболочка глаза становится менее 
прочной и растягивается, а значит, близорукость прогрессирует.

Какие факторы ведут к возникновению и прогрессированию 
близорукости? Слабое освещение рабочей зоны. Усталость, 
нервное напряжение.  Несоблюдение режима при просмотре 
телевизора или работе за компьютером. Нарушение осанки. 
Наследственность (когда у кого-то из родителей выявлена мио-
пия).  Авитаминоз, неправильное питание.  Малоактивный образ 
жизни. Использование смартфона в движении. 

Профилактика школьной близорукости
Как мы уже говорили, зрительная система школьника формиру-

ется вплоть до старших классов, она подвижна и чувствительна к 
негативным факторам. Родители должны понимать, что оставлять 
зрение школьника без внимания ни в коем случае нельзя, даже 
если, на первый взгляд, предпосылок к ухудшению зрения нет.

Школьная близорукость не возникает внезапно, она развивает-
ся от полугода до полутора лет, и у родителей есть время принять 
меры. Если вы заметили, что ребенок стал быстро утомляться при 

чтении, низко наклоняет голову, прищуривается – срочно идите к 
врачу-офтальмологу. Детская зрительная система гибкая, и если 
вовремя начать лечение, можно избежать развития близорукости 
или минимизировать ее степень. Остановить прогрессирование 
близорукости в школьном возрасте – важнейшая задача, посколь-
ку близорукость высоких степеней помимо снижения остроты зре-
ния влечет за собой и другие проблемы, например с сетчаткой.

Самый действенный способ предотвратить проблемы – взять 
за правило ежегодно показывать ребенка офтальмологу. Врач 
сможет разобраться в причине снижения зрения школьника, а это 
можно сделать только по результатам диагностики. Для назначе-
ния правильного лечения важно определить, истинная близору-
кость или ложная, то есть вызванная спазмом аккомодации.

Профилактика глазных заболеваний у детей и подростков дер-
жится на трех слонах – сбалансированном питании, активном об-
разе жизни и зрительной гигиене. Если с первыми двумя пунктами 
все понятно, то что же из себя представляет гигиена зрения? 

Гигиена зрения – это комплекс мер, препятствующий утомле-
нию зрительного аппарата и направленный на сохранение зрения. 
Главной задачей родителя здесь становится выработка у ребенка 
правильных привычек, которые помогут в защите глаз от вредного 
воздействия внутренних и внешних повреждающих факторов. 

Зрительная гигиена состоит из нескольких основных пра-
вил:  не рекомендуется подносить гаджеты, книги или тетради 
прямо к носу; необходимо делать перерыв каждые 20 минут 
при работе за компьютером, чтении или выполнении домашне-
го задания. Здесь поможет простая зарядка – следует крепко 
зажмурить глаза на несколько секунд, открыть их и посмотреть 
вдаль. Рекомендуется повторить это упражнение несколько раз; 
не следует читать в лежачем положении и во время движения 
транспорта, чтобы избежать чрезмерной зрительной нагрузки во 
время колебаний гаджета/книги; организуйте равномерное и до-
статочное освещение, комфортное для чтения или выполнения 
домашнего задания. 

Соблюдение режима сна – один из важнейших пунктов. Во сне 
молодой организм не только восстанавливается, но и активно рас-
тет. Малышам и школьникам специалисты рекомендуют спать не 
менее 10 часов в сутки, подросткам – 8-9 часов. 

Также не стоит забывать про организацию рабочего простран-
ства для детей, в том числе и дома. Письменный стол, удобный 
стул, настольная лампа и хороший свет в комнате влияют не толь-
ко на качество выполнения домашнего задания, но и на зрение 
вашего ребенка. 

И.С. Пахотинских, зав. отделом экспертиз 
условий воспитания и обучения филиала ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в  Свердловской области  
городе Каменск-Уральский, Каменском районе, 

Сухоложском и Богдановичском районах»

Кадастровым инженером Макаровой Светланой Владимиров-
ной, 623401, Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. Бе-
ляева № 24-32, makarova.ku@gmail.com, сот. 8-908-907-97-38, тел. 
8(3439)343805, N регистрации в государственном реестре лиц, осу-
ществляющих кадастровую деятельность - 780 выполняются када-
стровые работы по образованию земельного участка, расположенно-
го: Российская Федерация, Свердловская область, Каменский район, 
д. Кремлёвка. Заказчиком кадастровых работ является Вильмс Лари-
са Петровна, 623701, Свердловская область, г. Березовский, улица 
Гагарина, д. 19, кв. 40.

 т. 8-902-272-27-43.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местопо-

ложения границы состоится по адресу: Свердловская область, г. Ка-
менск-Уральский, ул. Тевосяна, д.11, офис «Кадастровые инженеры» 
«22» мая 2025 г. в 11 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-

миться по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. 
Тевосяна, д.11, офис «Кадастровые инженеры» с понедельника по 
пятницу с 9 часов 00 минут до 17 часов 00 минут.

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и тре-
бования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с «22» апреля 
2025 г. по «22» мая 2025 г. по адресу: Свердловская область, г. 
Каменск-Уральский, ул. Тевосяна, д.11, офис «Кадастровые ин-
женеры».

Смежный земельный участок, с правообладателем которого требу-
ется согласовать местоположение границы: 

66:12:2801001:10 (обл. Свердловская, Каменский район, д. Крем-
лёвка, ул. Ленина, дом 17) 

При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-
кументы о правах на земельный участок.


